
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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กฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

พระราชบัญญัติ 
กําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี 

พ.ศ. ๒๕๒๙ 
   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ ๒๒ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๙ 
เปนปที่ ๔๑ ในรัชกาลปจจุบนั 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ 

โปรดเกลา ฯ ใหประกาศวา 
 

โดยที่เปนการสมควรใหนําราคาปานกลางของที่ดินที่ใชในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี
สําหรับป พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ มาใชสําหรับการประเมินภาษีบํารุงทองที่ไปพลางกอน 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของ
รัฐสภา ดังตอไปนี้ 
 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดิน
สําหรับการประเมินภาษีบํารงุทองท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙” 
 

มาตรา ๒๑ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

 
มาตรา ๓  ใหนําราคาปานกลางของที่ดินที่ใชอยูในการประเมินภาษีบํารุงทองที่ประจําป 

พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ ซึ่งใชในการประเมินภาษีบํารุงทองที่สําหรับป พ.ศ. ๒๕๒๙ มาใชในการ
ประเมินภาษีบํารุงทองที่สําหรับป พ.ศ. ๒๕๓๐ และปตอๆ ไปตามที่จะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนด โดย
ใหถือวาราคาที่กําหนดตามมาตรานี้เปนราคาที่คณะกรรมการพิจารณา 
ตีราคาปานกลางของที่ดินไดกําหนดขึ้นตามมาตรา ๗ แหงพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารงุทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ 

                                      
๑ รก.๒๕๒๙/๒๑๒/๑๒๘/๒ ธันวาคม ๒๕๒๙ 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

มาตรา ๔  แบบแสดงรายการที่ดินที่ไดยื่นไวแลวและใชไดสําหรับการเสียภาษีบํารงุทองท่ี
ประจําป พ.ศ. ๒๕๒๕ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๘ ใหถือวาเปนแบบแสดงรายการท่ีดินท่ีไดย่ืนไวแลวและใชไดสําหรับ
การเสียภาษีบํารุงทองที่ประจําป พ.ศ. ๒๕๓๐ ดวย 
 

มาตรา ๕  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย
รักษาการตามพระราชบัญญตัินี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก ป.ติณสูลานนท 

นายกรัฐมนตรี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ -

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา    

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                  

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา           สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการ

หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบบันี้ คือ โดยที่พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ไดกําหนดใหนําราคาปานกลางของ
ที่ดินที่ใชในการประเมินภาษีบํารุงทองที่สําหรับป พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ มาใชไปพลางกอน จนถึง
สิ้นป พ.ศ. ๒๕๒๙ เพื่อมิใหภาระในการเสียภาษีบํารุงทองที่ของประชาชนตองสูงขึ้นตามสภาพแหงราคา
ที่ดินที่เปนอยูในปจจุบัน และโดยท่ีไดพิจารณาแลวเห็นวาสภาพการณทางเศรษฐกิจในปจจุบันยังไม
เอื้ออํานวยตอการเพิ่มภาระทางดานภาษีบํารุงทองที่ใหสูงขึ้นตามหลักเกณฑท่ีเปนอยู สมควรจะได
ปรับปรุงหลักเกณฑในการประเมินราคาที่ดินและอัตราภาษีเสียใหมใหเหมาะสมและพอสมควรแกการท่ี
ประชาชนจะรบัภาระไดในระหวางที่จะดําเนินการปรับปรงุดังกลาว จึงสมควรใชราคาปานกลางของที่ดินที่
ไดกําหนดไวแลวในระหวางป พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ ไปพลางกอน จึงจําเปนตองตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

 
ดวงใจ/แกไข 
๑๘ ธ.ค. ๔๔ 

A+B (C) 
 


